REGLE 17.

lant ; ce livre se vend , *venditur hic liber* ; il s'épouvanta de vos menaces , *tuis minus territus est* .

Si , s'exprime de quatre manieres, par la Conjonction *si* devāt un verbe, par *ita* , *tam*, ou *adeo* , devant un adjectif ou un adverbe , par *an* , *num*, ou *utrum* apres les verbes de douter , & par *nisi* devant une negation . Exemp. si vous venez , *si venias* ; s'il est possible , *si fieri possit* ; il est si paresseux que etc. *est adeo piger ut etc.* je ne s çay s'il est venu , *nescio an , vel utrum venerit* ; si je ne me trompe , *nisi fallor* .

Son , **sa** , **ses** , **leur** , & **leurs** . Ces pronoms s'expriment par *suus* , *sua* ,

suum, quand ils se rapportent au
 nominatif du verbe. Exemple.
 le pere aime son fils, *pater amat*
suum filium. Ciceron aimoit sa
 fille Tulliola, *suam Tulliolam*
amabat Cicero; *Magister docet*
suos discipulos, le Maistre enseigne
 ses écoliers; les écoliers diligens
 s'aquittent de leur devoir, *Scho-*
lastici diligentes officio suo fun-
guntur &c. Mais quand ils ne se
 rapportent pas au nominatif du
 verbe, on les exprime par ces
 genitifs *ejus, illius, ipsius, eorum,*
illorum, ipsorum, selon le nombre
 auquel ils se rapportent. Exem.
 Dieu aime le juste, & recompense
 sa vertu. *Deus amat justum, e'*

*ejus virtutem præmiis afficit ;
il hait les méchans, & punit leurs
vices, odit improbos, et eorum
vitia pœnis prosequitur.*

Tant. Voyez, Autant.

2360

61

Jenepille